

نتایج و میزان تحقق اصلی ترین شعار دولت مسعود پزشکیان بررسی شد

وفاق ملی یا وفاق سیاسی؟



منجر به ایجاد شکاف و اختلافات بیشتر میان دولتمردان و اصلاحطلبان شده است.

چنان‌که شب گذشته فیاض زاهد، عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت و از حامیان جدی پزشکیان، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «خیلی با خودم کلنجار رفتم که چیزی بگویم، اما شرافتم در گرو بیان حقیقت است. دردناک است در روزی که «فواد شمس» از فشار روزگار!! خودکشی کرد، مدیر پرکشیده «رئیس» معاون رئیس‌جمهورمان شد. اسم این هرچه باشد «وفاق» نیست. کج‌تابی است.

که به سهم خودم «شرمنده‌ام.»» زاهد چند ساعت پس از انتشار این توثیت از سمت خود استعفا داد که سریعاً مورد پذیرش ایلاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، قرار گرفت.

این اولین بار نیست که یکی از حامیان پزشکیان، در پی تصمیماتی است که باید دعوا رئیس‌جمهور گرفته می‌شود، ابزار شرمندگی می‌کند. شرمندگی که گاه از سر عمل نکردن رئیس‌جمهور به وعده‌هایی چون رفع فیلترینگ و ایجاد گشایش‌هایی در کشور است و گاه از سر وفاق با دشمنان دولت. مانند حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم، از جمله کسانی است که در پی عدم به سرانجام رسیدن وعده‌های رئیس‌جمهور، به دلیل حمایت از دولت ابرار شرمندگی کرد.

رسوال منتجب‌نیا، فعال سیاسی اصلاح‌طلب،

«گفتمان وفاق ملی» شعاری بود که از دل دولت پیروز انتخاب تیرماه ۱۴۰۳ برآمد. در واقع، پزشکیان از همان روزهایی که ردای کاندیداتوری بر تن کرد و وارد گود رقابت‌ها شد، بارها بر عدم دعوا میان جناح‌های سیاسی تأکید کرد و بر این باور بود که شرایط اقتصادی و سیاسی کشور به‌گونه‌ای است که باید دعوا را تمام کرده و هرکسی که کار بلد است، وارد میدان شود.

به گزارش خبرنگاران، اکثراً مسعود پزشکیان را به حافظ نهج‌البلاغه می‌شناسند؛ شاید به دلیل پیروی زیادش از بیانات حضرت علی(ع) باشد که تلاش می‌کند حکمت‌ها و احادیث آن را سرلوحه کار خود قرار بدهد؛ «دار الناس تأمن غوائلهم و تسلم من مکاپدیم»، یا شاید هم به دلیل تجربه ای که از نتایج دعواهای داخلی داشته و به آن هم چندبار معترف شده است، همچون حافظ شیرازی، آسایش ریاست جمهوری‌اش را در گرو «با دوستان مروت، با دشمنان مدارا» می‌داند، گفتمان دولتش را وفاق ملی نام نهاد. گفتمانی که این روزها گویا بیش از سرانجام وعده‌هایش، تبدیل به یک پاشنه آشیل برای دولت شده و اختلافات زیادی را میان او و حامیان انتخاباتی‌اش ایجاد کرده است.

ماجرا از یک حکم آغاز شد؛ حکمی که دولتی‌ها آن را نشانه‌ای از وفاق سیاسی میان دولت و مخالفان تعبیر می‌کردند، اما حامیان رئیس‌جمهور آن را اقدامی برخلاف این وفاق می‌دانستند. مسعود پزشکیان در هفته گذشته اسماعیل سقاب اصفهانی را به‌عنوان معاون رئیس‌جمهور منصوب کرد؛ چهره‌ای که از افراد کلیدی دولت ابراهیم رئیسی بوده و مواضعش در مواردی با رویکرد دولت کنونی تفاوت دارد. هرچند در متن حکم رئیس‌جمهور، این انتصاب در راستای «گفتمان وفاق» توصیف شد، اما این تصمیم با اعتراض شدید برخی حامیان دولت و حتی استعفای یکی از اعضای شورای اطلاع‌رسانی همراه بود.

خروج یک اصلاح‌طلب دیگر از دولت

گرچه در طول مدتی که مسعود پزشکیان سکناذار دولت چهاردهم شد، تاکنون اعتراضات زیادی به موضوع وفاق ملی مطرح شده و حتی پس از خروج محمدجواد ظریف و عبدالناصر همتی از کابینه، برخی تحلیل‌ها حکایت از شکست وفاق ملی داشت، اما اکنون، در پی صدور حکمی جدید برای سقاب اصفهانی، نه‌تنها بار دیگر موضوع شکست وفاق ملی در سطح رسانه‌ای مطرح شده، بلکه

عراقچی:

دیپلماسی همچنان می تواند زنده باشد

وزیر امور خارجه گفت: دیپلماسی همچنان می تواند زنده باشد و راهکار نهایی برای حل وفصل اختلافات است.

به گزارش مهر، سید عباس عراقچی، در کنفرانس بین‌المللی «حقوق بین‌الملل تحت تهاجم» در پاسخ به این سوال که آیا دیپلماسی کاملاً از بین رفته است، گفت: حمله نظامی به ایران به حقیقت حمله به دیپلماسی بود. اولین موشکی که ارسال شد به میز مذاکرات ایران و آمریکا اصابت کرد.

وی ادامه داد: آنچه که مقصود رژیم اسرائیل و آمریکا بود محقق نشد و به هیچ‌یک از اهداف نرسیدند. تأسیسات ممکن است تخریب شوند و تجهیزات از بین بروند اما تکنولوژی از بین نمی‌روند.

وزیر خارجه گفت: در خواست برای مذاکرات مجدداً شروع شده است. برای مذاکره و دیپلماسی یک قاعده و مبنایی وجود دارد و اینگونه نیست آنچه را در جنگ بدست نیاورند. در دیپلماسی با زور بدست نیاورند. در مذاکره دادوستد مطرح است و بر اساس منافع دو طرف است. اگر چنین شرایطی بوجود آید جمهوری اسلامی ثابت کرده بر دیپلماسی پایبند است.

وی گفت: بنظر من دیپلماسی همچنان می‌تواند زنده باشد و راهکار نهایی برای حل‌وفصل اختلافات است. وی ادامه داد: چشم انداز و آینده جمهوری اسلامی ایران در حرکتی که ما درمنطقه و سطح بین‌الملل آغاز کردیم بسیار مثبت بود. وزیرخارجه گفت: بعضاً ذکر می‌شود که ایمان ایران در اختیار هوایمهاهای اسرائیلی بود اما آن سوی ماجرا ذکر نمی‌شود که ایمان اسرائیل هم در اختیار موشک‌های ایرانی بود. عراقچی گفت: دشمن انسجام ملی ما را هدف قرار گرفته بودند که موفق نشدند. الان چند ماه پس از جنگ با اطمینان عرض می‌کنم که به لحاظ نیروی دفاعی به مراتب قوی‌تر هستیم. تمام توان ما بازسازی شده است ونقاط قوت و ضعف را به خوبی شناخته‌ایم و اگر تکرار شود قادر به جلوگیری هستیم.

وی تأکید کرد: تصویری که باعث شد جنگ شروع شود غلط بود و فکر می‌کردند ایران توان دفاع از خود را ندارد.

وی گفت: بیش از ۴۰ سال است که ایران با تحریم‌ها مقابله می‌کند. قطعاً تحریم‌ها هزینه دارد اما اراده و توانایی ما شکسته و محدود نشده است.

وزیرخارجه گفت: مشکلات اقتصادی وجود دارد اما دولت با تمام وجود پیگیری می‌کند.

وی گفت: آمریکا و دیگران باید بدانند هیچ راهی برای حل مسائل با ایران جز دیپلماسی و زبان کرامت وجود ندارد. همانطور که در برجام ثابت کردیم. در آن زمان با احترام صحبت کردند و مذاکره کردیم.

عراقچی عنوان کرد: تجربه تاریخی را باید سیاستمداران بشناسند و از آن استفاده کنند. ما تجربه توافق ۲۰۱۵ و تجربه جنگ اخیر را داریم که مردم ایران با همان زبان و قدرت پاسخ دادند. این دو تجربه مقابل چشمان ما وجود دارد. کسانی که می‌خواهند با ما تعامل کنند باید این دو تجربه را در نظر داشته باشند.



سخن نخست

پاکدستی سودانی عامل اصلی افزایش مشارکت عراقی‌ها

ادامه از صفحه یک

اما مردم عراق حضور پیدا کردند و واقعاً یک حماسه مهمی در عراق اتفاق افتاده و این فرایند مردم سالاری، استمرار این نظام مردم سالر بعد از سقوط دیکتاتور را فراهم کرد.

نکته ای که در این فرآیند وجود دارد این است که درصد جمعیتی شیعیان ۶۵ درصد، سنی ها ۱۷ درصد و کردها ۱۴ درصد هستند و ۴ درصد هم اقلیت ها هستند. طبیعی است که در انتخابات شیعه اکثریت را به دست بیاورد و الان هم ۱۹۸ کرسی از ۲۳۹ کرسی را به دست آورده است و این نشان دهنده موفقیت شیعیان در این انتخابات است.

نکته دوم این است که بعد از سقوط دیکتاتور علیرغم اینکه شیعه ۶۵ درصد جمعیت را داراست و می تواند یک دیکتاتوری عددی ایجاد کند و بدون نیاز به سنی ها و کردها می تواند حاکم باشد اما هیچ گاه اینکار را نکرد و این نجابت شیعیان را نشان می دهد که ریاست جمهوری را به کردها و ریاست مجلس را به سنی ها دادند. معمولاً در مرحله بعد از انتخابات این اکثریت شیعه است که رئیس جمهور کرد و رئیس مجلس سنی را انتخاب می کند. یعنی آنها با رای شیعه به این پست ها دسترسی پیدا می کنند.

نکته دیگری که در این انتخابات وجود دارد این است که ایران و آمریکا در عراق تاثیر گذار هستند و هیچ کس نمی تواند این موضوع را انکار کند. ایران در کنار مردم در عراق است و همین الان همراه با چارچوب هماهنگی بعنوان یک ائتلاف شیعه است و آن را تایید و پشتیبانی می کند و اینکه آنها اکثریت را به دست آوردند نشان دهنده این است که ایران پایگاه اجتماعی جدی اکثریتی در عراق دارد در حالی که آمریکا پایگاه اجتماعی ندارد، نیروهای سکولاری که سفارت آمریکا از آنها حمایت کرد هیچ کدام در این انتخابات موفق نبودند. آمریکا سعی می کند با زور و قلدری در عراق تاثیر بگذارد، نیروهایش از عراق عقب نشینی نمی کنند و همچنان آمریکا بر آسمان عراق حاکمیت دارد و به دولت عراق اجازه نمی دهد بر آسمان خود حاکمیت داشته باشد.

آمریکا سعی می کند بر درآمدهای عراق بعنوان یک گروگان حاکمیت داشته باشد، "برمر" حاکم آمریکایی در عراق یک توافق با آمریکا کرده است که درآمدهای نفتی عراق به وزارت خزانه داری آمریکا واریز شود و این همچنان تا کنون ساری و جاری است و آمریکا از این اهرم برای فشار بر دولت عراق استفاده می کند. این نشان دهنده این است که جایگاه ایران کجا و جایگاه آمریکا کجاست.

جایگاه ایران در کنار مردم است و جایگاه آمریکا در کنار قدرت های استعماری ست که سعی بر عراق سلطه داشته باشند.

نکته دیگری که در این انتخابات وجود دارد اینکه آقای "محمد شیاع السودانی" که ریاست جریان بازسازی و توسعه را بر عهده دارد بالاترین رای را آورد و این نشان می دهد که مردم نوعی از آقای السودانی رضایتمندی دارند و بعد از یک مدتی بدبینی نسبت به نظام و مسئولین ایشان یک مشروعیت کارآمدی برای نظام به وجود آورده است.

آقای السودانی واقعاً در میان دولتمردان عراق به پاکدستی کاملی شناخته شده است. تا الان حتی یک پرونده مالی علیه ایشان وجود ندارد و یکی از دلایل رغبت مردم به مشارکت در انتخابات همین دولت کارآمد و پاکدست است. قطعاً با توجه به اینکه آقای السودانی بیشترین آرا را در میان احزاب شیعه و حتی در سطح ملی به دست آورده طبیعی است که در آینده عراق نقش مهمی ایفا خواهد کرد.

قطعاً ایران در کنار مردم و دولت منتخب عراق خواهد بود، بنظر می رسد این انتخابات و این نتیجه کمک خواهد کرد تا ارتباط بین ایران و عراق در آینده گسترش پیدا کند. این چارچوب هماهنگی که هم پیمان ایران است در عراق بالاترین رای را آورد و این مشروعیت، یک مشروعیت سیاسی مهمی است که به سیاست های این مجموعه داده شده و مورد تایید مردم است و این به گسترش رابطه با ایران کمک خواهد کرد.

اخبار

واکنش وزیر اقتصاد به پیشنهاد تک نرخی شدن ارز



وزیر اقتصاد و دارایی گفت: بانک مرکزی نگران این است که اگر بخواهد تصمیمات ناگهانی درخصوص تک نرخی شدن ارز بگیرد، منجر به تورم و افزایش قیمت کالاها شود و طبیعتاً هم بر آن اساس سعی می‌کند تدریجی عمل کند.

علی مدنی‌زاده در گفت‌وگو با خبرنگار ایانا، درباره تک نرخی شدن قیمت ارز و انتقاد برخی کارشناسان مبنی بر اینکه دو نرخی بودن ارز

هم باعث رات و هم باعث سردرگمی مردم و افزایش قیمت کالاهای اساسی شده است، گفت: اصولاً هم بر اساس قانون برنامه هفتم و قانون بانک مرکزی مسئولیت سیاست‌های ارزی با بانک مرکزی است، مانند این است که شما بخواهید درباره بورس از رئیس بانک مرکزی سوال بفرمایید، طبیعتاً هم هر مسئولی باید در حوزه خودش اظهارنظر کند. وزیر اقتصاد و دارایی درباره انتقادات به تیم اقتصادی دولت و اینکه گفته می‌شود یک تصمیم‌گیری واحد در این تیم وجود ندارد و همین امر باعث افزایش قیمت کالاهای اساسی شده است، بیان کرد: خیر، اصلاً این طور نیست، لزوماً هم این طور نیست، بانک مرکزی یک سیاستی دارد و در تیم اقتصادی هم آنها را مطرح کرده است. وی تأکید کرد: بانک مرکزی نگران این است که اگر بخواهد تصمیمات ناگهانی درخصوص تک نرخی شدن ارز بگیرد، منجر به تورم و افزایش قیمت کالاها شود و طبیعتاً بر آن اساس سعی می‌کند تدریجی عمل کند. مدنی‌زاده درباره اصلاحات ساختاری در حوزه اقتصاد و بودجه بیان کرد: در حال حاضر و بررسی در دولت هستیم اما طبیعتاً یک فرآیند تدریجی اتفاق خواهد افتاد.

خطیب‌زاده:

شاهد امنیتی‌ترین دوران پساجنگ جهانی دوم هستیم



رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه گفت: امروز همچنان منطقه دچار آشوب است و دچار روند نظامی‌گری مفرط و امنیتی‌ترین دوران در پساجنگ جهانی دوم هستیم.

به گزارش مهر، سعید خطیب‌زاده رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه، در کنفرانس بین المللی «حقوق بین‌الملل تحت تهاجم» اظهار داشت: خرسندم این فرصت فراهم شد تا در خصوص مهم‌ترین موضوعات بین المللی یعنی تهاجم به حقوق بین‌الملل صحبت کنیم. وی ادامه داد: پنج ماه پیش در این سالن در خصوص عبور از افکار و گسست به سوی همگرایی صحبت کردیم. امروز پنج ماه بعد همچنان منطقه دچار آشوب است و دچار روند نظامی‌گری مفرط هستیم.

خطیب زاده گفت: شاهد امنیتی‌ترین دوران در پساجنگ جهانی دوم هستیم. رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه گفت: امروز همچنان منطقه دچار آشوب است و دچار روند نظامی‌گری مفرط هستیم. خطیب زاده گفت: شاهد امنیتی‌ترین دوران در پساجنگ جهانی دوم هستیم.



شده که این نخستین فعال‌سازی از زمان اعمال تحریم‌های جامع دولت ترامپ بر صادرات نفت تهران در سال ۲۰۱۸ و در واقع نوعی خرابکاری یا حمله سایبری به ناوگان نفتی ایران بوده است.

سابقه توقیف‌ها در تنگه هرمز

این نخستین بار نیست که چنین ادعاهایی علیه ایران مطرح می‌شود. در دو سال گذشته مواردی از توقیف یا بازرسی نفتکش‌ها در آب‌های منطقه گزارش شده است. از جمله توقیف دو نفتکش متهم به قاچاق سوخت در سال گذشته، توقیف کشتی «اس‌تی نیکولاس» در سال ۱۴۰۲و توقیف نفتکش «آدونیتچ سوئیت» در سال ۱۴۰۲ خورشیدی. همچنین توقیف کشتی انگلیسی «استینا امپرو» در سال۱۳۹۸ در اتفاقات مشابهی است که در زمان خود بازتاب گسترده‌ای یافت.

البته ایران بارها اعلام کرده چنین اقداماتی معمولاً اقدام متقابل هستند یا معمولاً با دلایل فنی، حقوقی یا امنیتی انجام شده‌اند. براساس اعلام شرکت «کلمبیا»، مدیر عملیات کشتی، ارتباط با خدمه از ساعات ابتدایی صبح جمعه قطع شده و تلاش برای برقراری تماس ادامه دارد. این شرکت تأکید کرده تمرکز اصلی آن «ایمنی خدمه» است و با نهادهای امنیت دریایی در حال همکاری است.

تنگه هرمز و رویارویی‌های دریایی

تنگه هرمز یکی از حساس‌ترین آب‌راه‌های جهان است که نزدیک به ۲۰ درصد نفت صادراتی جهان از آن عبور می‌کند؛ بنابراین هرگونه تنش در این مسیر می‌تواند بازار جهانی انرژی را تحت تأثیر قرار دهد.

رسانه‌های غربی حادثه اخیر را در ادامه سلسله رویدادهایی می‌دانند که طی سال‌های گذشته در منطقه رخ داده و باعث نگرانی‌های بین‌المللی درباره ایمنی کشتیرانی شده است. به‌ویژه اینکه در ماه‌های اخیر رویدادهایی منجر به افزایش حساسیت‌ها شده است.

نیوزویک در همین زمینه نوشت که ۲۰ مهر ماه، تقریباً ۷۵درصد از ناوگان نفتی ایران سیگنال‌های دریایی موقعیت مکانی خود را فعال کردند، اما تقریباً یک روز بعد، آن را خاموش کردند. گفته

همه چیز درباره نفتکش خارجی توقیف شده در سواحل مکران

رویارویی در تنگه هرمز

سپاه پاسداران نفت‌کش «تالارا» را در دریای عمان متوقف کرد. خبری که امروز سپاه آن را تایید کرد و از دیروز نهادهای امنیت دریایی غربی آن را مطرح کرده بودند. این اتفاق بازتاب‌های بسیاری در رسانه‌های داخلی و خارجی داشته است و بار دیگر توجه‌ها را به تنگه هرمز جلب کرده است.

به گزارش اقتصادآنلاین، نخستین گزارش از سوی شرکت امنیتی بریتانیایی امبری منتشر شد. این شرکت اعلام کرد نفتکش «تالارا»، حامل محموله سوخت با گوگرد بالا، که از بندر عجمان امارات رهسپار سنگاپور بود، ناگهان از مسیر اصلی خارج شد و به سوی آب‌های سرزمینی ایران حرکت کرد.

امبری در به‌روزرسانی بعدی مدعی شد که سه قایق کوچک این نفتکش را در نزدیکی خورفکان محاصره و آن را تا نزدیکی آب‌های ایران همراهی کرده‌اند.

هم‌زمان، سازمان عملیات‌تجارت‌دریایی بریتانیا نیز از وقوع «حادثه‌ای مشکوک» در ۲۰ مایل دریایی شرق خورفکان خبر داد و مدعی شدند که احتمالاً «یک اقدام دولتی» در این ماجرا دخیل بوده است.

سپاه: نفتکش متخلف را توقیف کردیم

عصر شنبه اما روابط عمومی نیروی دریایی سپاه اعلام کرد: «نیروی دریایی سپاه دیروز صبح ساعت ۷:۳۰ پس از دستور مقام قضایی مبنی بر توقیف محموله یک فروند نفتکش با نام تجاری (Talara) با پرچم جزایر مارشال به رصد تحركات آن پرداخته و اقدام به رهگیری و توقیف آن کردند.» بنابر اعلام روابط عمومی سپاه «این نفتکش حامل ۳۰ هزار تن محموله مواد پتروشیمی و به مقصد سنگاپور در حال حرکت بود که امروز صبح به‌منظور رسیدگی به تخلفات به لنگرگاه هدایت شد.»

در بخش دیگری از بیانیه سپاه نیز آمده: «این عملیات در راستای وظایف قانونی و به منظور حفظ منافع و منابع ملی جمهوری اسلامی ایران و با دستور مقامات قضایی با موفقیت انجام شد که اطلاع رسانی دقیق آن نیازمند بررسی کامل محموله و بازرسی از نفتکش و مستندات آن بوده که این امر با تلاش رزمندگان این نیرو با موفقیت انجام و متخلف بودن نفتکش در حمل بار غیر مجاز محرز گردید.»

ادعاهای منابع آمریکایی

به گزارش رسانه‌های آمریکایی از جمله «نیوزویک» و «آسوشیتدپرس»، یک مقام آگاه در